Centro Acadêmico de Economia

fls. 1

Av. Colombo, 5790. Bloco F05. Campus Universitário. CEP 87020-900. Maringá – PR

E-mail: caeco@uem.br | Internet: caeco.uem.br

EDITAL N.º 001/2026-CAECO

CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLEIA GERAL

 O Presidente do Centro Acadêmico de Economia (Caeco), entidade estudantil

representativa dos discentes do curso de graduação em Ciências Econômicas da Universidade

Estadual de Maringá (UEM), que atua de forma contínua e ininterrupta há vários anos, ainda

sem registro formal em cartório, no uso de suas atribuições, CONVOCA todos os estudantes

regularmente matriculados no curso de graduação supracitado para participarem da

ASSEMBLEIA GERAL DE CONSTITUIÇÃO, a ser realizada nos seguintes termos:

Data: 19 de janeiro de 2026

Horário: 1.ª Chamada às 19:00 e 2.ª Chamada às 19:30.

Local: remotamente, via Google Meet, no link https://meet.google.com/kgd-nxrg-eah. (acesso

apenas por e-mail institucional).

ORDEM DO DIA:

1. Deliberação sobre a fundação formal do Centro Acadêmico de Economia (Caeco), como

associação civil sem fins lucrativos, nos termos do Código Civil;

2. Leitura, discussão e aprovação do Estatuto Social da entidade;

3. Eleição e/ou ratificação da Diretoria, com definição do mandato, inclusive com

possibilidade de ratificação da atual gestão até agosto de 2026;

4. Autorização para o registro do Estatuto Social e da ata da assembleia em Cartório de

Registro Civil de Pessoas Jurídicas;

5. Assuntos gerais relacionados à formalização da entidade.

 A participação de todos(as) os(as) membros(as) do Caeco é de caráter obrigatório.

Eventuais ausências deverão ser justificadas mediante comunicação prévia à Secretaria.

https://meet.google.com/kgd-nxrg-eah

Centro Acadêmico de Economia

fls. 2

Av. Colombo, 5790. Bloco F05. Campus Universitário. CEP 87020-900. Maringá – PR

E-mail: caeco@uem.br | Internet: caeco.uem.br

 E, para que produza seus jurídicos e legais efeitos, o presente edital é firmado e

divulgado na forma usual, para conhecimento de todos os interessados.

Maringá, 12 de janeiro de 2026.

Eduardo Ferreira Pereira

Presidente

Ana Laura Maziero

Secretária Geral

		2026-01-12T19:28:46-0300

		2026-01-12T19:42:46-0300